
Membri cooptati

Ajassa Roberto

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso, 35

roberto.ajassa@unito.it

10123 Torino

Alberto Walter

fraz. Combe 2/B

walter.alberto@unito.it

10050 Mattie (TO)

Azzoni Roberto

Università di Milano - Dipartimento di Scienze della Terra "Ardito Desio"

via Mangiagalli 34

robertosergio.azzoni@unimi.it

20133 Milano

Barbante Carlo

Univ. di Venezia, Dipartimento di Scienze Ambientali

calle larga S. Marta 2137

barbante@unive.it  

30123 Venezia

Baroni Carlo

Univ. di Pisa, Dip. Scienze della Terra

via S. Maria 53

carlo.baroni@unipi.it

56100 Pisa

Belloni Severino

via Pergolesi 15

20124 Milano



Bertoglio Valerio

fraz. Villa 8

bervergnano@libero.it

10080 Ceresole Reale (TO)

Bollati Irene

Università di Milano - Dipartimento di Scienze della Terra "Ardito Desio"

via Mangiagalli 34

irene.bollati@unimi.it

20133 Milano

Bondesan Aldino

Università di Padova - Dipartimento di Geoscienze

via Gradenigo 6

aldino.bondesan@unipd.it

35131 Padova

Brancucci Gerardo

Facoltà di Architettura - Dip. POLIS 

stradone S. Agostino 37

brancucci@arch.unige.it  

16100 Genova

Brock Benjamin

University of Dundee, Geography School of Social and Environmental Sciences

Perth RD

b.w.brock@dundee.ac.uk

DD1 4HN Dundee

UNITED KINGDOM



Bruschi Pietro

via A. Hofer 34

pibruschi@virglilio.it

39012 Merano (BZ)

Buzzini Pietro

Univ. di Perugia - Dip. di Biologia Applicata

Borgo XX Giugno 74

pbuzzini@unipg.it

06121 Perugia

Cannone Nicoletta

Univ. di Ferrara - Dip. di Biologia ed Evoluzione

corso Ercole D'Este 32

nicoletta.cannone@unife.it 

44100 Ferrara

Cappelletti David Michele

Univ. di Perugia, Dip. di Chimica, Biologia, Biotecnologie

via Elce Di Sotto, 8

david.cappelletti@unipg.it

06123 Perugia

Carrara Paola

CNR-IREA

via Bassini 15

carrara.p@irea.cnr.it  

20133 Milano



Carton Alberto

Dipartimento di Geoscienze

via G. Gradenigo 6

alberto.carton@unipd.it

35131 Padova

Carturan Luca

via Beolo I ° N.1

luca.carturan@unipd.it

35020 Arre (PD)

Casarotto Christian

MUSE

corso Del Lavoro e Della Scienza 3

christian.casarotto@muse.it

38122 Trento

Casartelli Giacomo

via Vittorio Veneto 5

giacomo.casartelli@gmail.com

22032 Albese (CO)

Cat Berro Daniele

Società Meteorologica Italiana

via Real Collegio 30

d.catberro@nimbus.it

10024 Moncalieri (TO)

Catasta Guido Alberto

via Don Milani, 23/A

gcatast@fastwebnet.it 

20063 Cernusco sul Naviglio (MI)



Cazorzi Federico

Univ. di Udine, Dip. di Scienze Agro-Alimentari, Ambientali e Animali

via Delle Scienze 208

federico.cazorzi@uniud.it

33100 Udine

Cerutti Augusta Vittoria

via Torino 15

augustavittoria@alice.it

11100 Aosta

Chiarle Marta

C.N.R. I.R.P.I. Bacino Padano

Strada delle Cacce 73

marta.chiarle@irpi.cnr.it

10135 Torino

Citterio Michele

GEUS - Geological Survey of Denmark and Greenland Department of Marine Geology 
and Glaciology

Øster Volgade 10

mcit@geus.dk

DK-1350 Copenhagen

DENMARK

Colombarolli Davide

via Verdi 16

colombarolli.davide@gmail.com

23880 Casatenovo (LC)



Colucci Roberto R.

National Research Council (CNR) - ISMAR  Department of Earth System Sciences and 
Environmental Technology

viale R. Gessi, 2

r.colucci@ts.ismar.cnr.it

34123 Trieste

Comiti Francesco

Libera Università di Bolzano - Facoltà di Scienze e Tecnologia

piazza Università 1

francesco.comiti@unibz.it

39100 Bolzano

Cortemiglia Gian Camillo

via Massa Saluzzo 13

giancamillo@studiocortemiglia.it

15057 Tortona

Coviello Velio

CNR -IRPI

corso Stati Uniti 4

35127 Padova

Cucchiaro Sara

Università di Udine - Dipartimento di Scienze agroalimentari, ambientali e animali
via delle Scienze 206
33100 Udine

Università di Padova - TESAF
Viale dell'Università 16
35020 Legnaro (PD)

sara.cucchiaro@uniud.it

 



D'Agata Carlo

Univ. di Milano - Dip. di Scienze della Terra

via Mangiagalli 34

carlo.dagata@unimi.it

20133 Milano

Dalla Fontana Giancarlo

Dipartimento di Territorio e Sistemi Agro-Forestali TeSAF – Università di Padova 

viale Dell'Università, 16

giancarlo.dallafontana@unipd.it

35020 Legnaro (PD)

De Amicis Mattia

Univ. di Milano Bicocca - Dip. di Scienze dell'Ambiente e del Territorio

piazza Della Scienza 1

mattia.deamicis@unimib.it 

20126 Milano

De Blasi Fabrizio

CNR - Istituto di Scienze Polari

via Torino 155

fabrizio.deblasi@cnr.it

30172 Mestre

Del Monte Barbara

Univ. MI - Bicocca, Dip. Scienze Ambiente e Territorio

piazza Della Scienza 1

barbara.delmonte@unimib.it

20126 Milano



Deline Philip

Université de Savoie, Laboratoire de Géographie

Campus Scientifique

philip.deline@univ-savoie.fr

73376 Bourget du Lac Cedex

FRANCE

Dinale Roberto

Provincia Autonoma di Bolzano - Alto Adige, Ufficio Idrografico

via Mendola 33

Roberto.Dinale@provincia.bz.it

39100 Bolzano

Diolaiuiti Guglielmina

Univ. di Milano - Dip. di Scienze della Terra

via Mangiagalli 34

guglielmina.diolaiuti@unimi.it

20133 Milano

Dramis Francesco

Univ. di Roma III - Dip. di Scienze della Terra

largo S. Leonardo Murialdo 1

dramis@uniroma3.it

00146 Roma

Fazzini Massimiliano

Univ. di Ferrara - Dip. di Scienze della Terra

corso Ercole D'Este 32

massimiliano.fazzini@unife.it

44100 Ferrara



Federici Paolo Roberto

Università di Pisa - Dip. di Scienze della Terra

via S. Maria 53

federicipaoloroberto@gmail.com

56100 Pisa

Fornengo Fulvio

fraz. S. Anna Boschi 62

lidzucc@tin.it

10081 Castellamonte (TO)

Forte Emanuele

Univ. di Trieste, Dip. Matematica e Geoscienze

via Weiss 2

eforte@units.it

34127 Trieste

Francese Roberto

Univ. di Parma - Dip. di Fisica e Scienze della Terra "Macedonio Melloni"

Parco Area Delle Scienze, 7/A

roberto.francese@unipr.it

43124 Parma

Franchi Gianluigi

via Giardino Giusti 19

gianluigifranchi@virgilio.it

37129 Verona

Franchino Aristide

CGI

via Lovanio 8

aristide.franchino@fastwebnet.it

20121 Milano



Fratianni Simona

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

simona.fratianni@unito.it

10125 Torino

Freppaz Michele

Univ. di Torino, Dip. di Scienze Agrarie, Forestali e Alimentari

via Leonardo da Vinci 44

michele.freppaz@unito.it

10095 Grugliasco (TO)

Frezzotti Massimo

Univ. Di Roma Tre, Dipartimento di Scienze

viale Guglielmo Marconi 446

massimo.frezzotti@uniroma3.it

00154 Roma (RM)

Fugazza Davide

Università di Milano, Dip. di Scienze della Terra "A. Desio"

via Mangiagalli 34

davide.fugazza@unimi.it

20133 Milano

Fusinaz Alberto

loc. Champagne 8

pau.fus@tiscali.it

11018 Villeneuve (AO)



Gabrieli Jacopo

IDPA-CNR  c/o Università Ca' Foscari di Venezia

calle larga Santa Marta, 2137

gabrieli@unive.it

30123 Venezia

Gabrielli Paolo

Ice Core Paleoclimatology Research Group Byrd Polar Research Center (office 082A) 
The Ohio State University

108 Scott Hall, 1090 Carmack Road

gabrielli.1@osu.edu

OH 43210-1002 Columbus

USA

Garavaglia Valentina

Univ. di Milano, Dipartimento di Scienze della Terra "A. Desio"

via Mangiagalli 34

valentina.garavaglia@unimi.it

20133 Milano

Giardino Marco

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

marco.giardino@unito.it

10123 Torino

Giorgi Massimo

Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica Sperimentale

mgiorgi@ogs.it

 



Grossi Giovanna

Dip. di Ingegneria civile, architettura, territorio e ambiente Univ. di Brescia

via Branze 43

giovanna.grossi@unibs.it

25123 Brescia

Guglielmin Mauro

Università dell'Insubria- DBSF

via J.H. Dunant 3

mauro.guglielmin@uninsubria.it

21100 Varese

Gusmeroli Alessio

University of Alaska Fairbanks - Dept. of Geology and Geophysics, Geophysical 
Institute

903 Koyukuk DR.RM 413 E - PO BOX 757320

alessio@gi.alaska.edu

99775 Fairbanks

ALASKA

Kappenberger Giovanni

Monteggia

glkappenberger@hotmail.com

6654 Cavigliano

SVIZZERA

Kaser Georg

Institute für Geographie, Universitat Insbruck

Inrrain 52

georg.kaser@uibk.ac.at

6010 Insbruk

AUSTRIA



Kirkbride Martin P.

University of Dundee, Departement of Geography

Nethergate

m.p.kirkbride@dundee.ac.uk

DD1 4HN Dundee

Leonelli Giovanni

Univ. di Milano, Dipartimento di Scienze della Terra "A. Desio"

via Mangiagalli 34

giovanni.leonelli@unimi.it

20133 Milano

Lojacono Maurizio

via A. Motta 45

lojaconomaurizio@libero.it

20871 Vimercate (MB)

Maffezzoli Niccolo

CNR - Istituto di Scienze Polari

via Torino 155

nicco.maffe89@gmail.com

30172 Mestre (VE)

Maggi Valter

Univ. di Milano Bicocca - Dip. di Scienze dell'Ambiente e del Territorio

piazza Della Scienza 1

valter.maggi@unimib.it 

20126 Milano



Mattana Ugo

Univ. di Padova - Dip. di Geografia

via Del Santo 26

ugo.mattana@unipd.it

35123 Padova

Mayer Christoph

Commission for Geodesy and Glaciology Bavarian Academy of Sciences and 
Humanities

Alfons-Goppel Str. 11

christoph.mayer@lrz.badw-muenchen.de

D-80539 Munich

Deutschland

Mazza Alvaro

via Giuseppe Parini 98

mazzaglacies@tiscali.it

20862 Arcore (MB)

Meneghel Mirco

Università di Padova, Dipartimento di Geografia

via Del Santo 26

mirco.meneghel@unipd.it

35123 Padova

Mercalli Luca

Società Meteorologica Italiana

via Real Collegio 30

info@nimbus.it

10024 Moncalieri (TO)



Merlone Andrea

INRIM - Istituto Nazionale di Ricerca Metrologica

strada Delle Cacce 91

a.merlone@inrim.it

10135 Torino

Mihalcea Claudia Elena

Univ. degli Studi di Milano - Dip. Scienze della Terra "A. Desio"

via Mangiagalli 34

claudia.mihalcea@unimi.it

20133 Milano

Mortara Giovanni

Comitato Glaciologico Italiano - Sede

corso Massimo D'Azeglio 42

giovanni.mortara@irpi.cnr.it

10125 Torino

Motta Michele

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

michele.motta@unito.it

10123 Torino

Motta Luigi

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

luigi.motta@unito.it

10123 Torino



Nigrelli Guido

C.N.R. I.R.P.I. Bacino Padano

strada Delle Cacce 73

guido.nigrelli@irpi.cnr.it

10135 Torino

Orombelli Giuseppe

Dipartimento di Scienze dell'Ambiente e del Territorio - Univ. di Milano - Bicocca

piazza della Scienza 1

giuseppe.orombelli@unimib.it

20126 Milano

Pagliardi Paolo

via G. Zanardelli 3

p.pagliardi@fededent.it

25036 Palazzolo (BS)

Pappalardo Marta

Università di Pisa, Dipartimento di Scienze della Terra

via S. Maria 53

pappalardo@dst.unipi.it

56126 Pisa

Pecci Massimo

EIM - Ente Italiano della Montagna

piazza Dei Caprettari 70

m.pecci@palazzochigi.it

00186 Roma



Pelfini Manuela

Univ. di Milano, Dipartimento di Scienze della Terra

via Mangiagalli 34

manuela.pelfini@unimi.it

20133 Milano

Perona Stefano

Comitato Glaciologico Italiano - Sede

corso Massimo D'Azeglio 42

stefanoperona@alice.it

10125 Torino

Perotti Luigi

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

luigi.perotti@unito.it

10123 Torino

Provenzale Antonello

IGG-CNR, Area di Ricerca CNR

via Moruzzi 1

A.Provenzale@cnr.it

56124 Pisa

Rampini Anna

CNR-IREA

via Bassini 15

rampini.a@irea.cnr.it 

20133 Milano



Ranzi Roberto

Università di Brescia, Dip. di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio e Ambiente

via Branze 43

roberto.ranzi@ing.unibs.it

25123 Brescia

Rapetti Franco

via S. Maria 53

rapettifranco@gmail.com

56126 Pisa

Ribolini Adriano

Univ. di Pisa - Dip. di Scienze della Terra

via S. Maria 53

ribolini@dst.unipi.it

56123 Pisa

Rossi Giancarlo

via Montello 8

alvisero@tin.it

30038 Noale (VE)

Salvatore Maria Cristina

Dipartimento di Scienze della Terra - Università di Pisa

via S. Maria 53

mariacristina.salvatore@unipi.it

56126 Pisa



Scotti Riccardo

Dipartimento di Scienze Geologiche e Geotecnologie Università degli Studi di 
Milano - Bicocca 

piazza Della Scienza 4

r.scotti5@campus.unimib.it

20126 Milano

Secchieri Franco

Servizio Glaciologico Alto Adige

franco.secchieri@libero.it

 

Senese Antonella

Università di Milano, Dip. di Scienze della Terra "A. Desio"

via Mangiagalli 34

antonella.senese@inimi.it

20133 Milano

Seppi Roberto

Università di Pavia,  Dip. di Scienze della Terra e dell'Ambiente

via Ferrata 1

roberto.seppi@unipv.it

27100 Pavia

Siletto Gian Bartolomeo

via Baretti 14

silettog@gmail.com gianbartolomeo.siletto@regione.piemonte.it

10125 Torino

+39 3316212478



Smiraglia Claudio

Dip. Scienze della Terra, Univ. di Milano

via Mangiagalli 34

claudio.smiraglia@unimi.it

20133 Milano

Stella Giuseppe

ERSE

via Rubattino 54

giuseppe.stella@erse-web.it

20134 Milano

Stenni Barbara

Univ. Ca' Foscari di Venezia - Dip. Scienze Ambientali, Informatica e Statistica

calle larga Santa Marta 2137

barbara.stenni@unive.it

30123 Venezia

Tamburini Andrea

via Europa 4

a.tamburini@alice.it

20097 San Donato Milanese (MI)

Toffaletti Andrea

via Guglielmo Marconi 120

andrea.toffa@gmail.com

20010 Pregnana Milanese (MI)

Traversi Rita

Univ. di Firenze - Dip. di Sanità Pubblica e Chimica Analitica  

via G. Capponi 9

traversi@unifi.it 

50121 Firenze



Udisti Roberto

Univ. di Firenze - Dip. di Sanità Pubblica e Chimica Analitica  

via G. Capponi 9

udisti@unifi.it 

50121 Firenze

Urbini Stefano

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Sezione Roma2

via Di Vigna Murata, 605

stefano.urbini@ingv.it

00143 Roma

06.51860369

Vassena Giorgio

Università di Brescia, Dip. di Ingegneria Civile, Architettura, Territorio e Ambiente

via Branze 43

vassena@ing.unibs.it

25123 Brescia

Viani Cristina

Dipartimento Scienze della Terra - Univ. Torino

via Valperga Caluso 35

cristina.viani@unito.it

10125 Torino

Villa Fabio

via Fiuggi 40

vll.fba@gmail.com

20159 Milano



Zanoner Thomas

Comitato Glaciologico Italiano

thomas.zanoner@gmail.com

 

Zanutta Antonio

Univ. di Bologna, Facoltà di Ingegneria - DISTART 

viale Risorgimento 2

antonio.zanutta@unibo.it

40136 Bologna

Zirizzotti Achille

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia - Sezione Roma2

via Di Vigna Murata, 605

achille.zirizzotti@ingv.it

00143 Roma

06.51860331-250


